
ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

 ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ    Αρ. Φύλλου 178

 12 Οκτωβρίου 2010

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

101.  Καθορισμός εργατικού δικαιώματος εξόρυξης 
και μεταφοράς Ναξίας σμύριδας ........................... 1

102.  Τροποποίηση του Π.Δ/τος 180/1983 (Α΄71) «Σύστα−
ση Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) 
για την εκτέλεση του έργου Αποχέτευσης και 
Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Πρωτεύουσας», 
όπως αυτό ισχύει μετά την τελευταία τροποποί−
ησή του με το Π.Δ/γμα 92/2009 (Α΄117) ................ 2 

ΠΡΟΕΔΡΙΚΑ ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ
(1)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 101

Καθορισμός εργατικού δικαιώματος εξόρυξης και
μεταφοράς Ναξίας σμύριδας.

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α. του άρθρου 3 παρ. 2 του από 5−9−1935 Π.Δ. «Περί 

Κωδικοποιήσεως των κειμένων διατάξεων περί Ναξίας 
σμύριδος» (ΦΕΚ Α΄408, αναδ. ΦΕΚ Α΄429). 

β. του άρθρου 145 παρ. 2 του Ν.Δ. 210/1973 «Περί Με−
ταλλευτικού Κώδικος» (ΦΕΚ Α΄277), όπως τροποποιήθηκε 
με το άρθρο μόνο του Ν. 857/1978 (ΦΕΚ Α΄239).

γ. του άρθρου μόνο του Β.Δ. 594/61 «Περί τρόπου κα−
θορισμού του εργατικού δικαιώματος εξορύξεως και 
μεταφοράς σμύριδος» (ΦΕΚ Α΄146). 

δ. του άρθρου 1 παρ. 5 περ. δ. του Π.Δ. 129/92 «Περιο−
ρισμός συναρμοδιοτήτων κατά την έκδοση Υπουργικών 
αποφάσεων σε θέματα αρμοδιότητος Υπουργείων» (ΦΕΚ 
Α΄65). 

2. Το πρώτο εδάφιο της παρ.3 του άρθρου 22 του 
Ν. 2362/1995 «Περί Δημοσίου Λογιστικού Ελέγχου των δα−
πανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄247). 

3. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ−
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα», που κυρώθηκε με 
το άρθρο πρώτο του Π.Δ. 63/2005 (ΦΕΚ Α΄98). 

4. Το Π.Δ. 381/1989 «Οργανισμός του Υπουργείου Βιο−
μηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α΄ 168), σε 
συνδυασμό με τις διατάξεις της παρ. 73 του άρθρου 1 του 

Π.Δ. 92/1993 «Καθορισμός αρμοδιοτήτων που διατηρού−
νται από τον Υπουργό και τις διανομαρχιακού επιπέδου 
αρχές του Υπουργείου Βιομηχανίας, Ενέργειας και Τεχνο−
λογίας» (ΦΕΚ Α΄ 38, διορθώσεις σφαλμάτων ΦΕΚ Α΄ 70).

5. Το Π.Δ. 185/2009 «Ανασύσταση του Υπουργείου Οι−
κονομικών, συγχώνευση του Υπουργείου Οικονομίας και 
Οικονομικών με τα Υπουργεία Ανάπτυξης και Εμπορικής 
Ναυτιλίας, Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτικής και μετο−
νομασία του σε «Υπουργείο Οικονομίας, Ανταγωνιστι−
κότητας και Ναυτιλίας», μετατροπή του Υπουργείου 
Μακεδονίας − Θράκης σε Γενική Γραμματεία Μακεδο−
νίας – Θράκης και υπαγωγή στο Υπουργείο Εσωτερικών 
της Γενικής Γραμματείας Μακεδονίας – Θράκης και της 
Γενικής Γραμματείας Αιγαίου και Νησιωτικής Πολιτι−
κής» (ΦΕΚ Α΄ 213), σε συνδυασμό με τις διατάξεις του
Π.Δ. 27/1996 «Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισμού, 
Βιομηχανίας, Ενέργειας & Τεχνολογίας και Εμπορίου 
στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α΄ 19), όπως αυτές τρο−
ποποιήθηκαν με τις διατάξεις του Π.Δ. 122/2004 «Ανασύ−
σταση του Υπουργείου Τουρισμού» (ΦΕΚ Α΄ 85).

6. Την απόφαση του Πρωθυπουργού με αριθμό 
2876/7.10.2009 «Αλλαγή τίτλου Υπουργείων» (ΦΕΚ Β΄ 
2234).

7. Το Π.Δ.187/2009 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ−
γών» (ΦΕΚ Α΄214).

8. Το Π.Δ. 189/2009 «Καθορισμός και ανακατανομή αρ−
μοδιοτήτων των Υπουργείων» (ΦΕΚ Α΄ 221). 

9. Το Π.Δ. 24/2010 «Ανακαθορισμός των αρμοδιοτήτων 
των Υπουργείων και τροποποιήσεις του π.δ. 189/2009» 
(ΦΕΚ A΄ 56).

10. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Οικονομικών με αριθμό 2672/3−12−2009 «Κα−
θορισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη» (ΦΕΚ Β΄2408). 

11. Την κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 
Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής με αριθμό 52167/21−12−2009 «Ανάθεση αρμοδιο−
τήτων της Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλι−
ματικής Αλλαγής στους Υφυπουργούς Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής» (ΦΕΚ Β΄2514). 

12. Την απόφαση του Υφυπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής με αριθμό Δ8/Δ/
Φ.36.2/οικ. 10033/1922/18−5−2010 «Καθορισμός εργατικού 
δικαιώματος εξόρυξης και μεταφοράς σμύριδας Νάξου, 
για το έτος 2010». 

4091

Digitally signed by
Theodoros Moumouris
Date: 2010.10.14 09:24:23
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



4092 ΕΦΗΜΕΡΙΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΤΕΥΧΟΣ ΠΡΩΤΟ) 

13. Tο γεγονός ότι από τις διατάξεις του διατάγμα−
τος αυτού προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Κρατι−
κού Προϋπολογισμού ύψους 170.453,76 €. Για τη δαπάνη 
αυτή έχει εγγραφεί πίστωση στον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής 
Αλλαγής τρέχοντος οικονομικού έτους (Ειδικός Φορέας 
31/120 ΚΑΕ 3323).

14. Τη με αριθμό 207/2010 γνωμοδότηση του Συμβου−
λίου της Επικρατείας και με πρόταση των Υφυπουργών 
Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματικής Αλλαγής και 
Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο μόνο

Το καταβαλλόμενο στους σμυριδορύκτες Νάξου ερ−
γατικό δικαίωμα εξόρυξης και μεταφοράς της σμύριδας 
ανά παραδιδόμενο στο Δημόσιο στατήρα καθορίζεται 
ως εξής:

α. Πρώτη ποιότητα: σε 1,50 € από 1.1.2010 έως 
31.12.2010.

β. Δεύτερη ποιότητα: σε 1,30 € από 1.1.2010 έως 
31.12.2010.

Στην Υπουργό Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιματι−
κής Αλλαγής αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση 
του παρόντος Προεδρικού Διατάγματος.

  Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ
  ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ

Ö   

(2)

ΠΡΟΕΔΡΙΚΟ ΔΙΑΤΑΓΜΑ ΥΠ’ ΑΡΙΘΜ. 102

   Τροποποίηση του Π.Δ/τος 180/1983 (Α΄71) «Σύσταση Ει−
δικής Υπηρεσίας Δημοσίων Έργων (ΕΥΔΕ) για την 
εκτέλεση του έργου Αποχέτευσης και Επεξεργα−
σίας Λυμάτων Μείζονος Πρωτεύουσας», όπως αυτό 
ισχύει μετά την τελευταία τροποποίησή του με το 
Π.Δ/γμα 92/2009 (Α΄117).

  Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις:
α. Της παραγράφου 1 του άρθρου 5 του Ν. 679/1977 (Α΄ 

245), «Περί αυξήσεως θέσεων προσωπικού του Υπουργεί−
ου Δημοσίων Έργων και ρυθμίσεων συναφών θεμάτων» 
όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με την παρ. 
1 του άρθρου 23 Ν. 1418/1984 (Α΄ 23).

β. Του άρθρου 8 του Ν. 679/1977 (Α΄ 245), όπως τροπο−
ποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν με τις παραγράφους 2 
και 3 του άρθρου 5 του Ν. 2229/1994 (Α΄ 138), σύμφωνα 
με τις οποίες θα καλυφθεί η προκαλούμενη από το 
διάταγμα δαπάνη.

γ. Του άρθρου 90 του Κώδικα που κυρώθηκε με το 
άρθρο πρώτο του Π.Δ/τος 63/2005 (Α΄98) «Κωδικοποίηση 
της Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 
Όργανα». 

δ. Της παραγράφου 3 του άρθρου 22 του Ν. 2362/1995 
(Α΄247) «περί Δημοσίου Λογιστικού ελέγχου των δαπα−
νών του Κράτους και άλλες διατάξεις».

ε. Της παραγράφου 4 του άρθρου 1 του Ν. 2469/1997 
(Α΄38) «Περιορισμός κρατικών δαπανών».

στ. Του άρθρου 2 του Π.Δ/τος 189/2009 (Α΄221) «Καθορι−
σμός και ανακατανομή αρμοδιοτήτων των Υπουργείων».

2α. Την οικ. 69139/7766/21−12−2009 (Β΄ 2514) κοινή από−
φαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων «Ανάθεση αρμοδιοτήτων του 
Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων, στους 
Υφυπουργούς Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων».

β. Την 2672/3−12−2009 (Β΄2408) κοινή απόφαση του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών «Καθο−
ρισμός αρμοδιοτήτων του Υφυπουργού Οικονομικών 
Φίλιππου Σαχινίδη».

3. Τα οικ. 102/ΦΑ9/17.2.2010 και οικ. 117/ΦΑ9/19.2.2010, έγ−
γραφα της Ειδικής Υπηρεσίας Δημοσίων ΄Εργων Αποχέ−
τευσης, Επεξεργασίας Λυμάτων Μείζονος Πρωτεύουσας 
(ΕΥΔΕ/ΑΕΛΜΠ), της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων Έργων 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων.

4. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις του παρόντος 
προκαλείται επί του Τακτικού Προϋπολογισμού, δαπάνη 
ύψους 345 € περίπου για το έτος 2010, 686 € περίπου 
για καθένα των ετων 2011, 2012 και 2013 και 57 € για 
το 2014, η οποία θα καλύπτεται από τις πιστώσεις του 
προϋπολογισμού της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Έργων του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δι−
κτύων (Ε.Φ. 39−130/ΚΑΕ 0215). 

5. Την γνωμοδότηση αριθμ. Δ141/2010 του Συμβουλίου 
της Επικρατείας, μετά από πρόταση του Υφυπουργού 
Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων και του Υφυπουρ−
γού Οικονομικών, αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Το Γραφείο Εκτέλεσης Έργων (μελέτη − κατασκευή) για 
την άσκηση των αρμοδιοτήτων της διευθύνουσας υπηρε−
σίας, το οποίο προβλέπεται στην περ. α΄ της παρ. 2 του 
άρθρου 1 του Π.Δ. 180/1983, όπως αυτό αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 1 του άρθρου μόνον του Π.Δ/τος 571/1984
(Α΄205), το οποίο ακολούθως αντικαταστάθηκε με το 
άρθρο 1 του Π.Δ. 353/2002 (Α΄298), ανασυνιστάται ως 
Τμήμα Μελετών και Κατασκευών Έργων.

Άρθρο 2

1. Η παρ. 1 του άρθρου 2 του Π.Δ/τος 180/1983 όπως 
αντικαταστάθηκε με το άρθρο 3 του Π.Δ/τος 92/2009, 
αντικαθίσταται ως εξής: «Της ΕΥΔΕ και του Τμήματος 
Μελετών και Κατασκευών Έργων προϊσταται υπάλληλος 
ΠΕ όλων των Τεχνικών κλάδων».

2. Τον προϊστάμενο της ΕΥΔΕ, απουσιάζοντα ή κω−
λυόμενο αναπληρώνει ο προϊστάμενος του ως άνω 
Τμήματος.

Άρθρο 3

Η ισχύς του παρόντος Διατάγματος αρχίζει από τη 
δημοσίευσή του στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Στον Υπουργό Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων 
αναθέτουμε τη δημοσίευση και εκτέλεση του παρόντος 
διατάγματος. 

  Αθήνα, 30 Σεπτεμβρίου 2010

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

ΚΑΡΟΛΟΣ ΓΡ. ΠΑΠΟΥΛΙΑΣ

ΟΙ ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΙ

 ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ, ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ 
  ΚΑΙ ΔΙΚΤΥΩΝ

 ΦΙΛΙΠΠΟΣ ΣΑΧΙΝΙΔΗΣ  ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΓΚΡΙΩΤΗΣ  

ΑΠΟ ΤΟ ΕΘΝΙΚΟ ΤΥΠΟΓΡΑΦΕΙΟ
ΚΑΠΟΔΙΣΤΡΙΟΥ 34 * ΑΘΗΝΑ 104 32 * ΤΗΛ. 210 52 79 000 * FAX 210 52 21 004
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ: http://www.et.gr  –  e-mail: webmaster.et@et.gr*01001781210100002*


